
D.A. n. 7/GAB
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione  Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.  recante “Norme in materia di
Bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. recante “Norme sulla dirigenza
e sui rapporti d'impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”;

DATO ATTO che l'articolo 1 della legge regionale 30 dicembre 2000, n. 34 e ss.mm.ii.  prevede
che  “Al  fine  del  contenimento  dei  costi  e  di  evitare  duplicazioni  di  strutture,  la
gestione  delle  spese  per  il  personale  e  di  talune  spese  di  carattere  strumentale,
comuni  a  più  dipartimenti  e/o  uffici  equiparati  nell'ambito  della  stessa
Amministrazione, può essere affidata ad un unico ufficio o struttura di servizio”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 80 della legge regionale 3 maggio 2001 n. 6; 

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  s.m.i.  recante  le  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42 e s.m.i.;

VISTO l'art.  11  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3  che  disciplina  le  modalità
applicative del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 nel quale è previsto che a decorrere dal 1
gennaio  2015  nella  Regione  siciliana  si  applicano  le  disposizioni  del  decreto  n.
118/2011 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione
dei  Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione”  e  successive  modifiche  che  istituisce  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12. “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il D.P. Reg. 16 novembre 2018, n. 29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4,
comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, concernente la disciplina
degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli  Assessori
regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”; 



VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3,  della
legge regionale  17  marzo  2016,  n.  3.  Modifica  del  decreto  del  Presidente  della
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13,  comma 3,  della
legge regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTA la nota prot. n. 35218 del 13  ottobre 2022  con la quale la  Segreteria Generale ha
comunicato che la Corte di Appello di Palermo – Ufficio Centrale Regionale per
l’elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dei  Deputati  dell’Assemblea  Regionale
Siciliana, ai sensi dell'articolo 2 ter, comma 2, lett. a), della legge regionale 20 marzo
1951,  n.  29,  ha  proclamato  eletto  l'On.le  Avv.  Renato  Schifani  alla  carica  di
Presidente della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P. n.  777/Area1/S.G. del 15 novembre 2022 con il  quale è stato costituito il
Governo della XVIII Legislatura della Regione Siciliana e con il quale il Presidente
della Regione ha nominato il Dott. Francesco Paolo Scarpinato Assessore regionale
con  preposizione  all'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo;

VISTO il D.P. n. 26/Area 1/S.G. del 23/01/2023 con il quale è stata modificata l'attribuzione
delle  deleghe  relative  all'Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo  e   all'Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  Siciliana  con
preposizione  del  Dott.  Francesco  Paolo  Scarpinato  all'Assessorato  Regionale  dei
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026,  n. 1  – Legge di stabilità regionale 2026-2028 - 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio 2026; 

VISTA la Legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 - Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2026-2028  - pubblicata sulla G.U.R.S. n. 2 del 9 gennaio  
2026;

VISTA la  Deliberazione n. 13 del 12 gennaio 2026 recante «Legge regionale 5 gennaio
2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028.
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori».

VISTO il D.P. n. 723 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della
Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025, all'Ing. Mario La Rocca, è stato conferito,
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana  dell'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità
Siciliana;

RITENUTO al  fine  del  contenimento  dei  costi  e  di  evitare  duplicazioni  di  strutture,  di  dover
affidare  la  gestione  delle  spese  a  carattere  strumentale  afferente  alla  Rubrica
"Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore"  del Bilancio
regionale per il triennio 2026-2028 all’Area 1 Affari Generali del Dipartimento dei
beni culturali e dell’identità siciliana; 

D E C R E T A

Articolo 1



Per quanto espresso in premessa, ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 2000, n. 34 e successive
modifiche ed integrazioni, si dispone l'affidamento all’Area 1 Affari Generali del Dipartimento dei
beni culturali e dell’identità siciliana, la gestione dei capitoli di spesa afferenti alla Rubrica bilancio
regionale - “Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'Assessore” - Assessorato dei
beni culturali e dell’identità siciliana.

Articolo 2

Ferme restando le previsioni di  cui all'articolo 1, comma 3 della LR n.  31/2000, sull'attività di
competenza dei titolari dei centri di responsabilità nei confronti dell'Ufficio di gestione unificata, il
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  siciliana  o  suo delegato
provvederà ai sensi del comma 2 dell'articolo 1 della citata legge, come integrato dall'articolo 80
della legge regionale n. 6/2001 alla firma degli atti relativi ai capitoli affidati in gestione unificata. 

Articolo 3

Il  presente  decreto  sarà  notificato  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana  e  sarà  pubblicato  sul  sito  web  dell'Assessorato  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21. 

Palermo, lì 02/02/2026

      L'Assessore

Dott. Francesco Paolo Scarpinato

  


		2026-02-02T11:02:42+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




